
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

 23 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: RENDICONTO DEI PROVENTI DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONI 
AMMINISTRATIVE AL CODICE DELLA STRADA PER L'ANNO 2018 (DM 30/12/2019). 
APPROVAZIONE

Addì TRENTA MARZO DUEMILAVENTIDUE, alle ore 19:00, in collegamento tramite 
videoconferenza disposizione del decreto del sindaco n 3/2020.

All'appello risultano:

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Presente3) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Presente4) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Presente5) Nucci Margherita - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott. Carapezzi Marco, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  23 DEL 30/03/2022 

 

OGGETTO: 

RENDICONTO DEI PROVENTI DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONI 

AMMINISTRATIVE AL CODICE DELLA STRADA PER L'ANNO 2018 (DM 30/12/2019). 

APPROVAZIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 

- l'articolo 208 del Codice della strada “Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie” che 

detta la disciplina generale dei vincoli sulle entrate provenienti dalle violazioni al Codice della 

strada prevedendo l'intera devoluzione degli stessi all’ente al quale appartiene l’agente che 

effettua l'accertamento e al contempo l'obbligo di destinare il 50% alle finalità di cui al comma 

4 del medesimo articolo 208 e con facoltà di utilizzare per le stesse finalità anche tutto o parte 

del restante 50%; 

- l’articolo 142, commi 12-bis e 12-ter, che detta la disciplina dei vincoli sulle entrate provenienti 

dalle violazioni al Codice della strada accertate per eccesso di velocità mediante 

apparecchiature automatiche, prevedendo la devoluzione del 50% di tali proventi all’ente 

proprietario della strada (fatta eccezione per le strade in concessione); 

- l'articolo 393 del DPR 495/1992, che stabilisce che “gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel 

proprio bilancio annuale apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a 

norma dell'articolo 208 del Codice. Per le somme introitate per le spese effettuate 

rispettivamente sensi dell'articolo 208, commi 1 e 4, del Codice, gli stessi enti dovranno fornire 

al Ministero dei lavori pubblici il rendiconto finale delle entrate e delle spese”; 

- il comma 12-quater dell'articolo 142 del Codice della strada introdotto con l'articolo 25, comma 

1, della legge n. 120/2010, che impone agli enti locali di trasmettere in via informatica al 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e al Ministero dell'Interno, entro il 31 maggio di 

ogni anno, una relazione in cui sono indicati, con riferimento all'anno precedente, l’ammontare 

complessivo dei proventi di propria spettanza di cui al comma 1 dell’articolo 208 e al comma 

12-bis dell'articolo 142, come risultante dal rendiconto approvato nel medesimo anno e gli 

interventi realizzati a valere su tali risorse con la specificazione degli oneri sostenuti per 

ciascun intervento; 

 

Rilevato che tale ultimo obbligo era subordinato, ex art. 25, comma 2, della legge 120/2010, 

all’emanazione di un decreto da parte del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti con il quale si 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  23 DEL 30/03/2022 

 

sarebbe dovuto definire, oltre il modello di relazione e le modalità di trasmissione, anche la 

modalità di versamento dei proventi di cui all’articolo 142 comma 12 bis del codice della strada; 

 

Preso atto che in data 30 dicembre 2019 è stato emanato apposito decreto del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti recante “Disposizioni in materia di destinazione dei proventi delle 

sanzioni a seguito dell’accertamento delle violazioni dei limiti di velocità”, che approva il modello 

di relazione che gli enti locali devono utilizzare per trasmettere, entro il 31 maggio di ogni anno, i 

dati relativi proventi di propria spettanza previsti dagli articoli 208 e 142 del Codice della strada e la 

loro destinazione, al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e al Ministero dell’interno; 

 

Rilevato che la relazione, nel modello approvato con il citato decreto, deve contenere: 

- l’entità dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui all’articolo 208, comma 1 e 

dall'articolo 142, comma 12 bis, del Codice della strada relative all'anno precedente, tenendo 

ben distinti i proventi in generale da quelli derivanti da accertamento delle violazioni dei limiti 

massimi di velocità; 

- informazioni dettagliate relative alla destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative 

pecuniarie di cui agli articoli 208, comma 1, e 142 comma 12-bis, del Codice della strada; 

 

Rilevato altresì che: 

- per l’anno 2019 la predetta relazione doveva essere trasmessa per via telematica attraverso 

apposita piattaforma informatica, inserendo in appositi campi i dati di cui sopra, certificati dal 

responsabile del servizio finanziario o dal segretario comunale con la sottoscrizione della 

relazione aperta (art. 2 del DM); 

- per le annualità pregresse non risulta praticabile la trasmissione telematica e pertanto gli enti 

procederanno alla trasmissione via e-mail dell’Allegato A) del Decreto Interministeriale, per 

ciascun anno con la seguente tempistica: 

- Anni 2012 e 2013 da presentare entro il 31 gennaio 2021; 

- Anni 2014 e 2015 da presentare entro il 30 giugno 2021; 

- Anni 2016 e 2017 da presentare entro il 31 dicembre 2021; 

- Anni 2018 da presentare entro il 31 marzo 2022. 

 

Vista la Circolare del Ministero dell'Interno FL n. 14/2020 del 7 luglio 2020, riguardante le 

istruzioni operative per l'inserimento dei dati nella piattaforma informatica (disponibile all’indirizzo 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  23 DEL 30/03/2022 

 

finanzalocale.interno.gov.it), in osservanza alle disposizioni di cui all'articolo 2, comma 2, del DM 

30/12/2019;  

 

Ritenuto dunque di dover procedere all’approvazione del rendiconto dei proventi relativi 

all’annualità 2018, indicando nel dettaglio le informazioni che dovranno essere inserite nel 

modello di certificazione; 

 

Richiamate: 

- la delibera di Giunta comunale n. 118 in data 07.12.2017 con la quale si è provveduto alla 

ripartizione e destinazione, per l'anno 2018, dei proventi derivanti da sanzioni al Codice della 

strada ai sensi dell’art. 208 del citato codice; 

- la delibera di Consiglio comunale n. 12 in data 29.04.2019 relativa all’approvazione del 

rendiconto dell’esercizio 2018; 

Dato atto che: 

- il rendiconto relativo all’esercizio 2018 presenta le seguenti risultanze: 

 

Voci 

Proventi art. 208 del 

Codice 

Proventi art. 142 del 

Codice 

Incassi totali al netto delle spese (pagate) 39.595,52 0 

Proventi destinati (% da delibera su riga 

precedente) 19.797,76 

0 

Proventi utilizzati (impegnato su capitoli spesa 

delibera) 31.497,29 

0 

 

Visti 

- il d.lgs. n. 267/2000; 

- il d.lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Con votazione favorevole ed unanime resa ai sensi di legge; 

DELIBERA 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  23 DEL 30/03/2022 

 

Di approvare le relazioni di cui all’allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto, nel quale sono riportati i dati relativi proventi da sanzioni amministrative pecuniarie per 

violazioni al Codice della strada anno 2018, che dovranno essere trasmesse per posta elettronica 

all’indirizzo indicato nella circolare 14 F.L. del 9 luglio 2020, e le cui risultanze finali sono 

sinteticamente riportate di seguito: 

 

 

ANNO 2018 

Voci 

Proventi art. 208 del 

Codice 

Proventi art. 142 del 

Codice 

Incassi totali al netto delle spese (pagate) 39.595,52 0 

Proventi destinati (% da delibera su riga 

precedente) 19.797,76 

0 

Proventi utilizzati (impegnato su capitoli spesa 

delibera) 31.497,29 

0 

 

Di dichiarare con separata votazione favorevole ed unanime la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Tuel, in quanto occorre 

ottempera alla rendicontazione dei termini di legge. 



ALLEGATO 1)

INCASSI Euro 67.745,17

SPESE (PAGATO)

vari SPESA PERSONALE 8.911,22

cap. 3010/8 SPESE PER MEZZI TECNICI NECESSARI/ PRESTAZIONI DI SERVIZI 0,00

cap. 3010/5 SPESE MANTENIMENTO E FUNZIONAM.UFFICI P.M./ACQUISTO DI BENI 0,00

cap. 3040/6 SPESE DI MANTENIMENTO E DI FUNZIONAMENTO UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE- PRESTAZIONE SERVIZI. 0,00

cap.3040/8 SPESE MANTENIMENTO E FUNZIONAM.UFFICI P.M./ PRESTAZIONE DI SERVIZI    NOTIFICA VERBALI ECC 5.847,48

cap. 3040/12 SPESE PER RIMOZIONE VEICOLI. 0,00

cap. 3040/14 SPESE PER MEZZI TECNICI NECESSARI/ PRESTAZIONI DI SERVIZI 1.434,82

cap. 3040/15 SPESE PER COLLEGAMENTI TELEMATICI AGGIORNAMENTO BANCA DATI POLIZIA MUNICIPALE CONVENZIONE 1.595,29

cap. 3040/22 SPESE PER RISCOSSIONE COATTIVA SANZIONI AMMINISTRATIVE E AL CDS 4.569,02

cap. 3040/24 SPESE PER NOTIFICA ATTI 114,32

cap. 3040/29 SPESE PER GESTIONE E MANUTENZIONE APPLLICATIVI INFORMATICI 1.677,50

cap. 8880/0 ACQUISTO BENI MOBILI,ATTREZZATURE, ANCHE INFORMATICHE, MACCHINE, TELELASER  ECC. P.M. 4.000,00

Totale spese procedimento - pagamenti Euro 28.149,65

INCASSO NETTO Euro 39.595,52

12,50% 4.949,44

12,50% 4.949,44

25,00% 9.898,88

50,00% 19.797,76

10.000,00

9.440,70

12.056,59

31.497,29

ART. 208 lett. A)

ART. 208 lett. B)

ART. 208 Lett. C)

RENDICONTAZIONE PROVENTI ART. 208 CDS (ANNO 2018)

PROVENTI DESTINATI: SULLA BASE DELLE % STABILITE CON DELIBERA (VALORI DI CASSA)

PROVENTI UTILIZZATI: SULLA BASE DEGLI IMPEGNI CAPITOLI FINANZIATI DA ART. 208

PERCENTUALI DA DELIBERA SU 

INCASSO NETTO

ART. 208 lett. A)

ART. 208 lett. B)

ART. 208 Lett. C)



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Città Metropolitana di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 23 /GC del 30/03/2022

avente ad oggetto: RENDICONTO DEI PROVENTI DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONI 
AMMINISTRATIVE AL CODICE DELLA STRADA PER L'ANNO 2018 (DM 
30/12/2019). APPROVAZIONE

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(Antonelli Denise)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 23 del 30/03/2022

COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

RENDICONTO DEI PROVENTI DELLE SANZIONI PER VIOLAZIONI AMMINISTRATIVE AL 
CODICE DELLA STRADA PER L'ANNO 2018 (DM 30/12/2019). APPROVAZIONE

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. FABBRI MAURIZIO DOTT. CARAPEZZI MARCO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2022-03-31T08:06:02+0200
	Maurizio Fabbri


		2022-04-12T14:21:28+0200
	MARCO CARAPEZZI




